سادات، و اولاد و احفاد خلفای راشدین هر یک طایفه هایی را تشکیل می دادند که رؤسای آن به خوجا معروف بودند.

این طایفه ها به دو بخش آق - تاغلیک<sup>۲۳</sup> (سپید کوهیان) و قرا - تاغلیک<sup>۲۴</sup> (سیاه کوهیان) تقسیم می شدند که کاشغر و یارکند به ترتیب مراکز قدرت هر یک بود با دامن گرفتن اختلاف میان فرزندان منصور (فت ۹۵۲ / ۱۵۴۵) بر اهمیت این طایفه ها افزوده شد. بار دیگر ایام صلح و صفای تارم سپری شده بود. به گفته منابع چینی، شاه خان (۹۵۲ - ۹۷۸ / ۱۵۴۵ - ۱۵۷۰) و محمد با یکدیگر خصومت داشتند. محمد توانست به یاری اویراتها بخشی از واحه قمول را تسخیر کند. وی پس از ۹۷۸ / ۱۵۷۰ با یکی دیگر از برادرانش به جنگ پرداخت. در مورد جزئیات این ماجرا اطلاع دقیقی در دست نیست زیرا حتی منابع چینی هم پس از رفع خطر از قمول دیگر در این باب سخنی نمی گویند. تنها آمده است که پس از پیروزی سلسله منچو در ۱۰۵۴ / ۱۶۴۴ خان ترک تورفان در سالهای ۱۰۶۵ / ۱۶۵۴ و ۱۰۶۸ / ۱۶۵۷ رسولانی بدانجا اعزام کرده است.

در غرب این خطه، عبدالرشید در ۹۷۳ / ۱۵۶۵ یا ۹۷۸ / ۱۵۷۰ در کاشغر فوت کرد. فرزندش عبدالکریم (یا عبدالطیف) پس از او به قدرت رسید و تا پس از ۱۰۰۲ / ۱۵۹۳ حکومت کرد. وی یارکند را تیول برادرش محمد قرار داد. او ظاهراً هنگامی که مبشر یسوعی پرتقالی، بندیکت گوئش<sup>۲۵</sup> در ۱۰۱۲ / ۱۶۰۳ از آن خطه عبور کرد، هنوز حکومت داشت. تردیدی نیست که این واگذاری تیول مانع از بروز درگیری علنی میان خاندان حاکم گردید، اما در عین حال، تکه تکه شدن کشور را تسریع کرد و خاندانهای خوجا را به صاحبان واقعی قدرت در منطقه تبدیل کرد. در نتیجه حوضه تارم، با مراکز واحه گونه منفردش بتدریج بار دیگر به دولت - شهرهایی تجزیه شد که از وجوه مشخصه

از سوی دیگر قزاقها از حمایت قرقیزهای دامنه جنوبی سلسله جبال تین - شان برخوردار بودند.

در این میان خوانین جغتایی نسب نیز چون قدرتی نداشتند، چندان مورد تعرض دیگران نبودند. هنگامی که خان اسماعیل سعی کرد با سرنگون کردن آق تاغلیکها وضع را دگرگون سازد، آق تاغلیکها طوایف مغول جونگار را به یاری خواستند. بدین ترتیب آق تاغلیکها در ۱۰۸۹ / ۱۶۷۸ هم خان اسماعیل را شکست دادند و هم قزاق تاغلیکهای یارکند را. اینک رهبر آق تاغلیکها در مقام خان در کرسی رقبای سابقش بر مسند قدرت قرار گرفت. بدین ترتیب آخرین بازمانده جغتای (و از این رو چنگیزخان) از صحنه ترکستان شرقی اسلامی ناپدید گردید. ولی در آن زمان اولاد چنگیز هنوز در بخارا و در کریمه - در شاخه گرای - حکومت می کردند. اینک ایام «دولت مقدس» خوجاها در حوضه تارم فرا رسیده بود.

نفوذ کاملاً غیراسلامی جونگارهای بودایی - لامایی به هیچ وجه در قدامت این دولت خللی وارد نکرد. جونگارها با خیزش عمومی ۱۰۸۹ / ۱۶۷۸ تا نزدیکی کاشغر پیشروی کرده و اعضای ازدو گروه رقیب خوجا را در مقام

خوانین حوضه تارم منصوب کرده بودند. از این ناحیه فرمانروای جونگارها، گالدان<sup>۳۰</sup> لامایی (۱۰۸۲ - ۱۱۰۹ / ۱۶۷۱ - ۱۶۹۷)، با حمایت معنوی دالایی لامای تبت، بر هفت رود یورش آورده و آن را مسخر ساخت. همچنین واحات تورفان و قمول را که تا آن زمان تحت حکومت اولاد جغتای بودند و اینک دیگر اختیاری نداشتند، ضمیمه قلمرو خود ساخت. گالدان از ۱۱۰۰ / ۱۶۸۸ به بعد سعی کرد که بر قلمرو دیگر طوایف مغول نیز دست اندازد ولی دخالت امپراتور چین وی را از این کار بازداشت. گالدان بالاخره چنان در تنگنا افتاد که جان خود را گرفت.

تسوانگ رابدان<sup>۳۱</sup> (۱۱۰۹ - ۱۱۴۰ / ۱۶۹۷ - ۱۷۲۷) برادرزاده و جانشین گالدان، در شمال با قزاقها وارد جنگ شد و در ۱۱۳۶ / ۱۷۲۳ شهرهای تاشکند و ترکستان (یاسی) را از آنها گرفت. وی در سالهای ۸ - ۱۱۲۷ - ۱۱۳۷ / ۱۷۱۵ - ۱۷۲۴ با چینی ها به جنگ پرداخت و واحات تورفان و قمول را تسخیر کرد. تسوانگ رابدان، که یک سرگروه بان اسیر سوئدی از قشون کارل دوازدهم<sup>۳۲</sup> مشاور نظامی بود، توانست که حوضه تارم را در حیطة اقتدار کامل خود آورد. فرزند و جانشین او گالدانگ تسرنگ<sup>۳۳</sup> (۱۱۴۰ - ۱۱۵۸ / ۱۷۲۷ - ۱۷۴۵) بالاخره حوضه تارم را به چهار حکومت مستقل کاشغر و آق سوو یارکند و ختن تقسیم کرد. وی توانست که در سمت غرب نیز قلمرو خود را توسعه دهد و بر قزاقها غلبه کند ولی در ۱۱۴۵ / ۱۷۳۲ بخشی از مستملکات شمالی او را چینی ها تصرف کردند. پس از مرگ گالدانگ تسرنگ ساکنین حوضه تارم سر به شورش نهادند. تقسیم منطقه به چهار حکومت مستقل ملغی شد و ترکهای آن سامان توانستند با استفاده از مناقشات درونی جونگارها در سالهای ۱۱۶۷ - ۱۱۶۸ / ۱۷۵۳ - ۱۷۵۴ و بالاخره ۱۱۷۱

30. Galdan 31. Tsewang Rabdan 32. Charles XII
33. Galdang Tsereng

۱۷۵۷ / از قید تسلط آنها رها شوند. ولی این پیروزی زود گذر بود. چینی ها پس از سرکوب جونگهارها در جونگاریه (۱۱۶۹ - ۱۱۷۲ / ۱۷۵۵ - ۱۷۵۸ م) با قوایی نیرومند به سوی حوضه تارم، از مستملکات سابق جونگهارها، روی آوردند که در واقع در قرون گذشته نیز چندین بار دیگر به دست چینی ها افتاده بود. آنها در سالهای ۱۱۷۱ - ۱۱۷۳ / ۱۷۵۷ - ۱۷۵۹ در پی یک رشته نبردهای خونین و پرفراز و نشیب منطقه را تسخیر کردند و آن را ضمیمه «مرزهای نو» (سین - کیانگ<sup>۳۴</sup>) امپراتوری منچو نمودند.

با سقوط آخرین امپراتوری کوچرو در آسیای میانه سبب شد که قرقیزها و قزاقها که تا آن زمان زیر یوغ جونگهارها بودند و در واحات اطراف پناه گرفته بودند، دوباره فعال شوند.

برای شناخت بهتر وضعیت خانان آسیای میانه درک این نکته ضروری است که اقوام کوچرویی که در شمال آن منطقه زندگی می کردند، یعنی قرقیزها و قزاقها (یا به نامی که در ایام تزاری شناخته می شدند قراقیزها و قرقیزها) اصولاً منطقه هفت رود را در قرن شانزدهم میلادی (دهم) در دست داشتند، ولی نه در طول آن قرن و نه در قرن هفدهم (یازدهم) هیچ گونه نظام سیاسی مبتنی بر یکجانشینی پیدا نکردند. از ۹۴۰ / ۱۵۳۳ قزاقها تحت فشار فزاینده اویراتهایی بودند که روی به جنوب غرب می آوردند. در حوالی ۹۷۸ / ۱۵۷۰ اویراتها در منطقه مابین دره ایللی وینی سئی<sup>۳۶</sup> علیا حکمرانی می کردند. اویراتها بارها قزاقها را در وضع دشواری قرار دادند. طبیعی است که اغتشاش در میان عشایر کوچروی شمالی بر ناحیه بین جیحون (آمودریا) و سیحون (سیردریا) نیز تأثیر می گذاشت و تا حدودی در تقسیم این منطقه به دولتهای مجزا که در حوالی ۱۰۰۹ / ۱۶۰۰ صورت گرفت موثر بود.

بنا بر یک فرضیه، قرقیزها در قرن شانزدهم ازینی سئی حرکت کردند و آنچه را امروزه بخش شمالی جمهوری شوروی قرقیزستان تشکیل می دهد به تصرف درآوردند و توانستند از آن در برابر قزاقها و ساکنین مغولستان دفاع کنند. آنها در ۹۹۵ / ۱۵۸۶ - و احتمالاً بار دیگر در برابر فشار اویراتها - تلاش

کردند به حوضه تارم هجوم آورند و به طرف فرغانه پیشروی کنند. در قرن شانزدهم قراقلپاقها برای اولین بار تحت این نام پدیدار می شوند. آنها در حدود ۱۵۹۰ / ۹۹۹ در بخش سفلی سیحون زندگی می کردند. ظاهراً تا پیش از این تاریخ همراه با نوغایها روزگار را به کوچ می گذرانده اند. خانات آسیای میانه با دفع عشایر کوچروی شمالی فلات ایران را محفوظ داشتند و در عین حال با پایداری خود از سازمانهای اجتماعی سنتی کشورهای خود نیز حراست کردند.

این شورش تا ۱۲۴۱ / ۱۸۲۵ ادامه یافت و

تنها پس از یک رشته نبردهای پیچیده پایان گرفت. سال بعد اقدام به شورش دیگری، و قیامی در خود سمرقند، باز هم ناکام ماند.

در این میان حیدر فوت کرد. لشکرکشیهای او و نیز مخارج هنگفت حرمش باعث شده بود که خزانه کشورتهی گردد. جانشین او نصرالله ۱۲۴۲ - ۱۲۷۷ / ۱۸۲۶ - ۱۸۶۰ همانند سلف خویش، راه خود را به سوی قدرت با جنایت گشود. مسافرین و جهانگردان آن روزگار از وی به عنوان امیری خودکامه و جباریاد می کنند که جمعی همانند خویشتن، و اکثر آبی اصل و نسب و فرومایه، را به عنوان یار و یاور گرد آورده بود. نصرالله قشون را تقویت کرد و توپخانه را توسعه داد و بر ضد همسایگانش وارد جنگ شد. از ۱۲۵۵ / ۱۸۳۹ به بعد چندین بار بر خوقند یورش آورد ولی هیچ یک از این حمله ها نتیجه قطعی به بار نیاورد. از ۱۲۵۸ - ۱۲۶۳ / ۱۸۴۲ تا ۱۸۴۶ با خلیفه از در جنگ درآمد. تا جان در بدن داشت از جنگ برای تسخیر شهر سبز دست برداشت و در همان سالی که آن را فتح کرد درگذشت. نبردهای مدام بنیه کشور را تحلیل برده بود. بسیاری از ولایات بخارا - نه تنها شهر سبز بلکه آنچه اینک ترکستان افغانستان محسوب می شود و بلخ که از ۱۲۴۲ / ۱۸۲۶ ضمیمه بخارا گشته بود - عملاً در حیطه اقتدار حکومت مرکزی نبودند. مرو موقتاً به دست افغانها افتاده بود و بلخ نیز بالاخره در ۱۲۶۶ / ۱۸۴۹ ضمیمه افغانستان شد. افغانستان اینک با توانی روزافزون به عنوان یک قدرت میانه سربر آورده بود و خانات آسیای میانه را بتدریج از دور خارج می کرد.

روسها و انگلیسی ها که تحولات افغانستان را دنبال می کردند، اینک خانات آسیای میانه را بیش از پیش مورد توجه قرار می دادند و فرستادگانی را به دربار امیر بخارا گسیل می داشتند. با این حال مظفرالدین ۱۲۷۷ - ۱۳۰۳ / ۱۸۶۰ - ۱۸۸۵، فرزند و جانشین نصرالله، به هیچ وجه اجازه نداد که موضع

نبودند - مانع از استمرار جنگهای خانمان برانداز او علیه دیگر حکام گردد. تا ۱۲۸۳ / ۱۸۶۶ با خیوه جنگید و در ۱۲۸۲ / ۱۸۶۵ نیز یورش بی سرانجام بر تاشکند آورد. طولی نکشید که بار دیگر شهر سبز را از دست داد.

از اواسط قرن نوزدهم امپراتوری روسیه با اینکه در واقع همسایه دیوار به دیوار خانات بخارا به شمار نمی رفت ولی از سمت شمال بدان نزدیک بود. بنا بر تخمین مسافران و جهانگردان جمعیت خانات بخارا در آغاز قرن نوزدهم بین دو و نیم تا سه میلیون نفر بود که نیمی از آنها زارع و نیم دیگر دامپرور بودند. شهر بخارا حدود هفتاد هزار نفر جمعیت داشت (سه چهارم آنها فارسی زبان بودند) و ساکنین سمرقند حدود سی هزار نفر بودند و ثغور خانات بخارا به نقاط ذیل ختم می شد: ترکستان افغان، حصار (که اینک بخشی از تاجیکستان است) تا مدخل غربی حوضه فرغانه - در این نقطه برای تصرف اوراتوبه<sup>۴۰</sup> و حتی خجند نبردهای متعددی با خانات خوقند رخ داد - و بالاخره تا شهر ترکستان. شهر مرو در حوالی ۱۲۴۱ / ۱۸۲۵ به دست خانات خیوه افتاد.

بخارا در برابر پیشرفت تدریجی روسیه از شمال و بر اثر شکستهایی که متحمل گردید و ادار شد که در ربیع الاول ۱۲۸۵ ژوئیه ۱۸۶۸ تحت حمایتی امپراتوری روسیه را بپذیرد و بخش عمده ای از قلمرو خود را از دست بدهد.

از این رو بارها از همکاری در لشکر کشی های او امتناع ورزیدند و عالم خان وادار شد که قوای جدیدی مرکب از تاجیکها را به خدمت فرا خواند. با تشکیل این نیروی جدید از اهمیت و اعتبار رؤسای طوایف مختلف کاسته شد و دیگر مانع مهمی به شمار نمی رفتند. حال عالم خان می توانست در جهت توسعه متصرفات خود اقدام کند. در آغاز روی به سمت شمال گذاشت و در ۱۲۲۳ / ۱۸۰۸ تاشکند را با جمعیتی معادل هفتاد هزار نفر تصرف کرد. تاشکند از لحاظ تجاری، بویژه در جهت اورنبورگ، مرکز مهمی به شمار می رفت. تا پیش از این تاشکند اسماً بخشی از بخارا محسوب می شد ولی در عمل تحت اقتدار اشراف حاکم خوجا قرار داشت. قزاقهای این منطقه تمایلی به تبعیت از غیر نداشتند، این بود که دست به شورش زدند. ولی عالم خان در زمستان سخت سالهای ۱۲۲۳ - ۱۲۲۴ / ۱۸۰۸ - ۱۸۰۹ شورش را سرکوب کرد. اما او در ۱۲۲۴ / ۱۸۰۹ یا ۱۲۳۲ / ۱۸۱۶ به قتل رسید. مورخین مرگ وی را «نتیجه ظلم و ستم او» ذکر کرده اند، ولی شاید حقیقت امر در حسادت ازبکها به قشون تاجیک او نهفته باشد.

عمر (۱۲۲۴ [۱۲۳۲] - ۱۲۳۸ / ۱۸۰۹ [یا ۱۸۱۶] - ۱۸۲۲) برادر عالم خان که به جای او نشست، خود را امیرالمؤمنین (لقب دیرین خلفا) خواند. مورخین در ستایش او بسیار نوشته اند. تکیه گاه او نیروهای سنتی، اقشار روحانی و رؤسای طوایف مقتدر آن سامان بود. در تشویق ادبیات هم سعی بود، ولی ادبیاتی که از سطح مدیحه سرایی نمی توانست تجاوز کند. خود عمرخان هم

طبع شعر داشت.

علی رغم آنکه شهرسبز نیز به یاری عمرخان آمده بود، نبردهایی که برای تصرف اوراتوبه و دیزک صورت گرفت به نتیجه قطعی نرسید و بخارا هم دوباره بر سمرقند مسلط شد. در این میان در بهار ۱۲۳۰ / ۱۸۱۴ شهر ترکستان و اطرافش به دست عمرخان افتاد. شهر ترکستان تا آن زمان رسماً بخشی از بخارا محسوب می شد ولی عملاً تحت فرمان یک امیر قزاق به صورت مستقل اداره می گردید. اینک حتی سران طوایف قزاق مناطق دوردستی چون هفت رود نیز سر به فرمان خان خوقند نهاده بودند. مع هذا آنان در عین حال که در کل تابع خان محسوب می شدند در اداره امور داخلی خود گردان بودند، ولی عمرخان از ۱۲۳۳ / ۱۸۱۷ به بعد سعی کرد که با احداث قلاعی چند در آن منطقه سلطه نسبتاً متزلزل خود را استحکام بخشد. طولی نکشید که این قلاع به صورت مراکز دادوستد توسعه یافت و مدارس و مساجدی در آنها احداث شد. این مراکز بودند که در ۱۲۳۷ / ۱۸۲۱ سرکوب شورش قزاقهای شمال تاشکند را میسر و ممکن ساختند.

محمدعلی (یا به تلفظ معمول مدلی) فرزند و جانشین عمرخان در ۱۲۳۸ / ۱۸۲۲ به سن دوازده وارث تاج و تخت پدر شد. وی در ۱۲۴۷ / ۱۸۳۱ مناطق کوهستانی جنوب را بر متصرفات پدر افزود. در این مناطق تاجیکها در همان حال و هوای دیرینه پدرشاهی به دامپروری و استخراج طلا روزگار می گذراندند؛ مردان تاجیک هم غالباً در ایام تابستان به عنوان کارگر فصلی به منطقه دره فرغانه می رفتند. تعدادی از نجبای تاجیک نیز هنوز مقام و مرتبه خویش را داشتند. خود کامگی روزافزون محمدعلی، که آشکارا اوقات را بیش از پیش صرف باد و عشرت می کرد و توان کشور را در حملات بی نتیجه بر استحکامات عملاً مستقل مرزهای دیزک و اوراتوبه هدر می داد باعث شد که مردم در ۱۲۵۵ / ۱۸۳۹ به رهبری علما از بخارا امداد بخواهند. [قوای بخارا]